
 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Assetto del Territorio 

 
 

 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 

Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  

U:\MONICA\DETERMINE\2015\Det. n. 264 del 12.11.2015 Approvazione Bando Voucher .doc 
 

 

DETERMINAZIONE N. 264 DEL 12/11/2015 

 

SERVIZIO  PROPONENTE: GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMNADA PER 

LA FORMAZIONE DI GRADUATORIA PER PERSONE IDONEE A 

SVOLGERE PER UN BREVE PERIODO PRESTAZIONI DI LAVORO 

OCCASIONALE DI TIPO ACCESSORIO PROMOSSO DAL COMUNE DI 

PALAZZUOLO SUL SENIO. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 

Premesso che è intenzione dell’amministrazione Comunale selezionare, per il Comune di 
Palazzuolo sul Senio, dei cittadini residenti a cui affidare la realizzazione di lavori occasionali alle 
attività di: 
- giardinaggio; 
- pulizia e manutenzione di edifici, strade, parchi; 
a supporto degli operai comunali cui è demandata la gestione e manutenzione del patrimonio e 
demanio comunale; 
 
 
Visto  l’art. 70 del d. Lgs. 276/2003 come modificato dall’art. 7 ter comma 12 della L. 33/2009 e 
dalla legge 99 del 9 agosto 2013 che definisce le prestazioni di lavoro accessorio intese come 
attività lavorative rese nell’ambito: 

a) di lavori domestici; 
b) di lavori di giardinaggio, pulizia e manutenzione di edifici, strade, parchi e monumenti, 

anche nel caso in cui il committente sia un ente locale; 
c) dell’insegnamento privato supplementare; 
d) di manifestazioni sportive,culturali, fieristiche o caritatevoli e di lavori di emergenza o di 

solidarietà anche in caso di committente pubblico; 
e) di qualsiasi settore produttivo, compresi gli enti locali, le scuole e le università, il sabato e la 

domenica e durante i periodi di vacanza da parte di giovani con meno di venticinque anni di 
età se regolarmente iscritti a un ciclo di studi presso un istituto scolastico di qualsiasi ordine 
e grado, compatibilmente con gli impegni scolastici, ovvero in qualunque periodo dell’anno 
se regolarmente iscritti a un ciclo di studi presso l’università; 

f) …… 
 

Considerato che recenti interventi di modifica legislativa, da ultimo la legge finanziaria 2010, 
hanno introdotto la possibilità di ricorrere al lavoro occasionale di tipo accessorio anche per Enti 
pubblici per l’effettuazione di prestazioni: 

1. rese nell’ambito: 
� di lavori di giardinaggio, pulizia, manutenzione di edifici, strade, parchi e 

monumenti; 



 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Assetto del Territorio 

 
 

 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 

Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  

U:\MONICA\DETERMINE\2015\Det. n. 264 del 12.11.2015 Approvazione Bando Voucher .doc 
 

� di manifestazioni sportive, culturali, fieristiche o caritatevoli e di lavori di 
emergenza e solidarietà; 

 

Ritenuto opportuno attivare presso il Comune di Palazzuolo Sul Senio tale tipologia di lavoro 
accessorio il cui pagamento avverrà attraverso “voucher” , che comprende sia la retribuzione che la 
contribuzione previdenziale e assicurativa e un compenso all’INPS per la gestione del servizio; 

Ravvisata la necessità di formare una uova graduatoria, mediante presentazione di apposita 
domanda, che consenta lo svolgimento di un’attività lavorativa per: 

1. Inoccupato (anche titolare di disoccupazione), iscritto regolarmente al centro per   
l’impiego; 

2. Persona che è stata soggetta ad un provvedimento di risoluzione definitiva del rapporto di 
lavoro (licenziamento) per cause non imputabili al lavoratore richiedente, e può godere o 
meno di indennità di disoccupazione; 

3. Lavoratore che è stato posto in Cassa integrazione guadagni ordinaria (CIGO); 
4. Lavoratore che è titolare di disoccupazione speciale per l’edilizia; 
5. È stato posto nelle liste di mobilità, fruendo o meno dell’indennità di mobilità; 
6. Studente maggiorenne: come previsto dalla circolare n. 4/2005 Ministero del Lavoro: 

giovani sotto i 25 anni regolarmente iscritti ad un ciclo di studi presso l’università o 
scuola superiore di ogni tipo e grado; 
 

una Commissione interna composta dal Responsabile del Servizio Assetto del Territorio, il Tecnico 
del Servizio Territorio e un cantoniere: 

a) Verificherà la veridicità delle dichiarazioni presenti nell’Istanza; 
b) Verificherà che le situazioni dichiarate nell’istanza perdurino anche al momento 

dell’attivazione del progetto; 
c) Verificherà, con i mezzi che ritiene opportuni, che il richiedente abbia precedenti esperienze 

lavorative, anche minime, nell’ambito delle prestazioni richieste; 
d) Valuterà le attitudini dei richiedenti a svolgere le prestazioni proposte con due prove 

pratiche consistenti: 
• Taglio dell’erba 
• Chiusura di una buca con conglomerato bituminoso 

  E una orale; 
 
Visti l’avviso pubblico (allegato n. 1) e lo schema di domanda per la formazione di graduatoria 
d’invito (allegato n. 2);  

Verificato che la responsabilità del servizio è stata affidata al sottoscritto arch. Monica Mongardi in 
virtù del decreto sindacale n. 1 del 05/01/2015; 
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto comunale ed  il vigente Regolamento di Contabilità; 



 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Assetto del Territorio 

 
 

 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 

Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  

U:\MONICA\DETERMINE\2015\Det. n. 264 del 12.11.2015 Approvazione Bando Voucher .doc 
 

 
Visto il Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni di cui alla Deliberazione C.C. n. 
30 del 20.04.2013; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del testo Unico sugli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto-Legge 
10.10.2012, n. 174, convertito con modificazione nella Legge 7.12.2012, n. 213 - con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Regolamento di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
Richiamati altresì il D.lgs . 192 del 09.11.2011 (ritardati pagamenti) e il D.L. 78/2010,  convertito 
dalla L.122/2010; 
 
Ravvisata la propria competenza in materia e ritenuto provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’avviso pubblico per la formazione di graduatoria per persone idonee a svolgere 
per un breve periodo prestazioni di lavoro occasionale di tipo accessorio promosso dal Comune 
di Palazzuolo sul Senio che sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente e distribuito presso gli 
esercizi pubblici (allegato n. 1); 

2. di approvare lo schema di domanda per la formazione di graduatoria d’invito (allegato n. 2) 
disponibile presso l’Urp e sul sito internet dell’ente; 

3. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Servizio 
Assetto del Territorio; 

4.  di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto 
approvazione di avviso pubblico; 

5.   di esprimere sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito 
nella L. n. 223/2012; 

 

Palazzuolo sul Senio, lì 12/11/2015 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   ASSETTO DEL TERRITORIO 
     (Arch. Monica Mongardi) 

 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Assetto del Territorio 

 
 

 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 

Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  

U:\MONICA\DETERMINE\2015\Det. n. 264 del 12.11.2015 Approvazione Bando Voucher .doc 
 

NON TRASMESSA AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE PER 
IRRILEVANZA CONTABILE  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE SUL SITO INFORMATICO DEL COMUNE 

 
La presente determinazione viene pubblicata sul sito informatico di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 della 18.06.2009 n. 69 
 

      
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 


